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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, nr. 3, Tirané; E-mail: kish.org.al; web-site: www..klsh.org.al

NI, ﬁf/q?rot. Tirang, mé § /{02017

Lénda:  Dérgohet Raporti Pérfundimtar i Auditimit dhe Rekomandimet pér Auditimin
financiar “Mbi auditimin e pasqyrave financiare vjetore té institucionit”.

Drejtuar: Z. Shpétim SPAHIU
DREJTORIA E SHERBIMIT TE TRUPIT DIPLOMATIK

‘g_ wN\ereww & - Q”g}"’* )

Nga auditimi i ushtruar né Drejtoriné e Shérbimit t& Trupit Diplomatik, né bazé t€ programit
té auditimit nr. 858/2, dt. 07.09.2017 t& miratuar nga Kryetari i Kontrollit t¢ Larté t&¢ Shtetit,
pér periudhén e veprimtarisé nga data 01.01.2015 deri datén 31.12.2017, u konstatuan disa
mangési dhe shkelje t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi, t& cilat mé hollésisht jané trajtuar
né Raportin Pérfundimtar t& Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

TIRANE

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit” dhe Vendimin nr. 163, dat€ 01.12.2017 t&
Kryetarit t¢ KLSH, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin ¢ masave t&
méposhtme:

A. OPINIONI I AUDITUESIT:

a. Vlerésim i pérgjithshém:

Né pérgjithési KLSH vleréson punén e drejtimit t¢ DSHTD-sé né lidhje me pérmbushjen e
misionit dhe arritjen e objektivave t& drejtorisé. Misioni dhe objektivat jang arritur népérmjet,
veprimtarive efektive, né pajtueshméri me legjislacionin dhe me aktet e brendshme, duke
rritur shkallén e besimit t& pérdoruesve té pasqyrave financiare, hartuar né pérputhje me
kornizén e zbatueshme té raportimit financiar, si njé mekanizém kontrolli pér t€ siguruar
pérgjegjshmériné financiare. Nga pérmbushja e misionit dhe objektivave jané krijuar kushte
pér pérmirésimin e veprimtarisé sé Shérbimit t& Jashtém t& Republikés s€¢ Shqipérisé, t&
Ministrisé s& Punéve té Jashtme, Trupit Diplomatik t&é akredituar né Republikén e Shqipérisé,
si dhe pérfagésive diplomatike t& Republikés sé¢ Shqipérisé né shtetet e tjera apo prané
organizatave ndérkombétare.

b. Opinioni i pakualifikuar (me rezervé).
Sipas opinionit té KLSH-s¢, mbéshtetur né Standartet Ndérkombétare té Auditimit (SNA) me
pérjashtim té efekteve té ¢éshijeve té trajtuara né opinionin me rezervé, pasqyrat financiare
paragesin né té gjitha aspektet materiale, né ményré té drejté pozicionin financiar té




Drejtorisé sé Shérbimit té Trupit Diplomatik mé datén 31 dhjetor 2016 dhe flukset e parasé
pér vitin ushtrimor, né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit té pérmirésuara
né Shqipéri.

Struktura drejtuese e subjektit té audituar ka pérgjegjésiné pér pérgatitjen e pasqyrave
financiare, pér mbajtjen e kontrolleve té brendshme té pérshtatshme dhe pér t'i siguruar
audituesit qasje té pakufizuar né té gjitha informacionet e réndésishme.

NE& rrethanat e mésipérme, duam té térheqim vémendjen tuaj pér rezervat né opinion te fakti
se nuk jemi dakord pér disa ¢&shtje specifike q& b&jné pjesé né pasqyrat financiare t& cilat
jané materiale por jo thelbésore pér arsyetimin e pasqyrave si:

a. Shuma e shpenzimeve té shfrytézimit pér vitin 2016 duhej té ishte paraqitur edhe me vlerén
faktike té shpenzimeve pér vendimet gjyqésore dhe aktiveve té nxjerra jashté pérdorimit, si
rriedhojé rezultati i periudhés ushirimore dhe kapitalet e veta jané nénvlerésuar, gjithashtu
edhe detyrimet jané mbivlerésuar né té njéjtén vieré.

b. Shuma e shpenzimeve té shfrytézimit pér vitin 2016 duhej té ishte paraqitur edhe me vlerén
faktike té provizioneve pér vendimet gjyqésore dhe ngjarjeve pas periudhés raportuese, Si
rrjedhojé rezultati i periudhés ushtrimore dhe kapitalet e veta jané mbivierésuar, gjithashtu
edhe detyrimet jané nénvlerésuar né té njéjtén vieré.

B. MASA ORGANIZATIVE.

1. Gjetje nga auditimi: DSHTD nuk ka béré analizé pér vlerésimin e llogarive té
arkétueshme dhe pér vjetérsing e tyre dhe nuk ka politika t&€ shkruara rreth procedurave pér
njohjen e provizioneve. Mungesa e analizave t& duhura rreth t& arkétueshmeve dhe politikave
té& duhura rreth procedurave pér njohjen e provizioneve ndikon né besueshmériné e vlerés sé
tyre. Gjithashtu pér vlerat mbi njé vit drejtimi nuk ka béré zhvlerésimin pér kéto llogari té
arkétueshme.
Rekomandojmé:
- Drejtuesit e DSHTD duhet té siguroj€ inicimin e njé procesi rivlerésimi, ku t€ gjitha
llogarité e arkétueshme do t& analizohen né kuptimin e vjetérsis¢ dhe mundésive reale
pér arkétimin e tyre, si dhe t&€ propozojé masa konkrete, duke mos e pérjashtuar masat
administrative dhe t& tjera nése &shté e nevojshme.
- Nga organet Drejtuese t& DSHTD té rivlerésohen llogarité e njésis¢ ekonomike pér
shumave pa shpresé arkétimi té klientéve (krijuar nga viti 2006 e né vazhdim) t&
“Hemus”, “AUS” “GSK”, “Ambasada Palestineze” dhe “Ambasada Jugosllave”, pasi
t& jené kaluar mé paré t& gjitha rrugét e mundshme ligjore pér mbledhjen e tyre.
Né vijimési

2. Gjetje nga auditimi: Inventarizimi i aktiveve né DSHTD, nga komisioni i ngritur pér
inventarizimin fizik té aktiveve, né zbatim té pikave 73, 74 dhe pika 81 t& Udhézimit té
Ministrisé sé Financave nr. 30, daté¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”, si dhe nenit 7 (Inventari i aktiveve dhe detyrimeve) t€ Ligjit nr. 9228, daté
29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, me ndryshimet, &shté kryer pér
periudhén deri me datén 31 Tetor dhe jo pér periudhén e ploté ushtrimore deri me datén 31
Dhjetor, e cila duhet t& reflektohej né€ pasqyrat financiare té periudhave ushtrimore.
Rekomandojmé:

Nga DSHTD, té merren masat qé inventarizimi i aktiveve t&€ b&het pér vitin e ploté
ushtrimor, me géllim pasqyrimin e sakté dhe real t€ vlerés sé inventarit né Pasqyrén e




Pozicionit Financiar t& subjektit, né pérputhje me t& Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004
“Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe UMF nr. 30, daté 27.12.2011.
Né vijimési

3. Gjetje nga auditimi: Pér furnitorét nuk &shté dérguar letér konfirmimi pér llogarité e

pagueshme, pér t& verifikuar nése vlerat e tyre jané n€ pérputhje me shénimet e kontabilitetit.

Mosrakordimi me furnitorét mundéson edhe pagesa t& parregullta, si dhe prezantimin jo t&

sakté dhe t& ploté t& detyrimeve n¢ PPF.

Rekomandojmé:
Drejtuesit DSHTD, né miratimin ¢ pasqyrave financiare, duhet té rishikojné nése jané
marré masat e nevojshme pér njohjen reale té€ detyrimeve sipas standardeve té
kontabilitet, pér njohjen e provizioneve pér raste kur kompania detyrohet qé té&
transferojé pérfitime ekonomike si rrjedhoje e transaksioneve ose ngjarjeve nga e
kaluara. Me géllim té shmangies s¢ gabimeve, duhet t&€ béhet harmonizimi i llogarisé
s€ kontabilitet me furnitorét duke trajtuar saktésing dhe plotésiné e kétyre llogarive.

Né vijimési

4. Gjetje nga auditimi: Pér provizionet e raportuara né pasqyrén e pozicionit financiar né
vlerén 3,294,548 leké e pandryshuar né vite, né shénimet shpjeguese nuk &shté dhéné
informacioni né lidhje me pérshkrimin e krijimit t& tyre né ¢do raportim vjetor té€ pasqyrave,
parashikimin ¢ shumés dhe kohés sé realizimit, rivlerésimin e efektit t& saj financiar né¢ ¢do
daté t& raportimi t€ pasqyrave, njé tregues t¢ pasigurive q¢ lidhen me shumén apo kohén e
ndonjé dalje dhe mundé&siné e ndonjé rimbursimi.
NE& pasqyrat financiare te shénimet shpjeguese nuk &shté deklaruar nése ka gené praktikisht e
pamundur pér t& dhéné njé ose mé shumé prej kétyre informacioneve shpjeguese.
Rekomandojmé:
Drejtuesit DSHTD t&€ marrin masa pér rivlerésimin e shumés s€ provizionit prej
3,294,548 leké, nga llogarité e pasqyrave t& pozicionit financiar, pasi ndér vite nuk
ekziston informacion né lidhje me pérshkrimin, parashikimin, rivlerésimin e efektit t&
saj financiar né ¢do periudhé raportuese.

Né vijimési

5. Gjetje nga auditimi: Nga analiza e shpenzimeve rezultoi se, né shpenzime pér energji
elektrike pér vitin ushtrimor 2015, né llogaring 604 jang futur dhe kamatévonesat né shumén
prej 57,380 lek&, shumé& e cila duhet t& ishte futur né llogaringé 657 “Gjoba dhe
démshpérblime” duke ndikuar dhe né tatim fitimin e llogaritur nga subjekti.
Rekomandojmé:
Drejtuesit DSHTD t& marrin masa, q¢ shuma prej 57,380 lekg, t& kalojé né llogaring
657 “Gjoba dhe démshpérblime” t& periudhés ushtrimore 2015, duke rillogaritur dhe
tatim fitimin e periudhés i cili nga 724,524 leké béhet 733,131 leké.

Menjéheré

6. Gjetje nga auditimi: Nga analiza e shpenzimeve rezultoi se pér vitet 2015 dhe 2016 né
nénzérin shpenzime “Udhétime dhe dieta” kemi njé tejkalim t&€ ndjeshém né krahasim me
planifikimin. Ké&to shpenzime té pa planifikuara, t& pa analizuara dhe pa miratuara nga
Késhilli Drejtues kané ndikuar né rezultatin financiar t€ periudhave pérkatése. Rritja e
shpenzimeve pér udhétime dhe dieta ka ardhur si rezultat i mbulimit t€ shpenzimeve té
dietave né& Ambasadén Uashington té€ kryera nga grupet e punés s¢ MPJ dhe grupeve t€ punés
nga DSHTD, té cilat jané t& pa planifikuar, gjithashtu pér vitin 2015 nuk ka shpenzime pér
rritjen e aktivit t& ndértesés né Uashington, si dhe as t& llogaris€ 231 “Aktive né Proces”. Nga
DSHTD pér vitin 2015 jané paguar shpenzime diete pér dy punonjés t& MPJ né shumén prej
1,655,414 leké shumé e cila nuk duhej té paraqitej si shpenzim i periudhé&s ushtrimore, por si




detyrim i MPJ ndaj DSHTD.

Rekomandojmé:
- Késhilli Drejtues té analizojé tejkalimin e ndjeshém té shpenzimeve pér “Udhétime
dhe dieta” me ndikim né€ rezultatin financiar t€¢ ndérmarrjes dhe t€ marré¢ masat pér té
evituar kryerjen e kétyre shpenzimeve t€ pa justifikuara.
- Drejtuesit e DSHTD té marrin masa qé shuma prej 1,655,414 leké e cila ka kaluar si
shpenzim i periudh&s ushtrimore t& vitit 2015, t& sistemohet dhe t& kalojé si detyrim 1
Ministriné e Punéve t¢ Jashtme ndaj DSHTD.

Menjéheré

7. Gjetja nga auditimi: N¢ pasqyrat financiare t€ vitit 2016 né llogarité e arkétueshme nga
palét e lidhura jané paraqitur Ministria e Punéve t€ Jashtme né vlerén 14,098,746 leké e cila
né analizé pérbéhet nga dy vlera ajo né llogaring e klientéve né vlerén 10,861,415 leké dhe
ajo né llogaring e debitoréve t& tjeré pér vlerén 3,237,331 leké pa dhéné shénime shpjeguese,
né kundérshtim me SKK.
Rekomandojmé:
N¢é pasqyrat financiare t& vitit ushtrimor pér llogarité e arkétueshme (dhe jo vetém) né
shénimet shpjeguese duhet té keté sqarime pér se njésité konsiderohen si t& lidhura,
nése njéra palé kontrollon palén tjetér, ose ka njé ndikim t&€ ndjeshém mbi palén tjetér
kryesisht me vendimet financiare dhe ato t€ shfrytézimit né pérputhe me SKK.
Né vijimési

8. Gjetja nga auditimi: Sipas pasqyrés s¢ aktiveve jané nxjerré jasht€ pérdorimit aktive
afatgjata materiale t€ vlerésuara pér dalje jashté¢ pérdorimi dhe asgjésimin e tyre nga
komisioni 1 ngritur me Urdhrin nr. 22, dat¢ 15.01.2016 “Pér ngritjen e Komisionit té
vlerésimit té aktiveve qé propozohen té dalin jashté pérdorim” né shumén prej 2,417,806
lek&, proces i realizuar nga data 15.01.2016 deri 15.02.2016 pér aktivet e vitit 2015, si
rrjedhim duhej té ishte reflektuar né aktivet e pasqyrave financiare t€ viti 2015 pasi ngjarja ka
ndodhur para raportimit financiar. Kjo né kundérshtim me SKK 1 e pérmirésuar.
Rekomandojmé:
Drejtuesit ¢ DSHTD té marrin masat pér reflektimin né& pasqyrat financiare té
periudhés raportuese t& vlerés s¢ aktiveve afatgjata materiale t& vlerésuara pér dalje
jashté pérdorimit dhe asgjésimin e tyre nga komisionet pérkatése si ngjarje té
ndodhura para raportimit financiar pasi éshté njé ngjarje q€ evidenton kushte qé kané
ekzistuar né datén e mbylljes sé periudhés raportuese. Gjithashtu rregullimi i shumave
t& njohura né pasqyrat financiare, duhet té shogérohen, me dhénien e informacioneve
pérkatése shpjeguese, pér ngjarjet rregulluese pas pérfundimit t€ periudhés raportuese.
Né vijimési

9. Gjetja nga auditimi: N¢& llogaring (46719 “Ambasada Uashington™) né lévizjet debitore
dhe kreditore jané paraqitur investimet e kryera ndér vite pér két€é ambasadé né vlerén
267,376,288 leké ¢ cila gjaté vitit 2016 ka kaluar né llogaring investime pér aktivet afatgjata
llog. 2318 “investime né godinén e Ambasadés né Uashington”. Bazuar né dokumentet
justifikuese t&€ shpenzimeve t& kryera pér kété rikonstruksion té paraqitur prané DSHTD nga
Sekretari i Pérgjithshém i MPJ, me shkresén nr. 3066, dt. 16.03.2016, kéto shpenzime jané
kryer pér periudhén e vitit 2014 — 2015. Gjaté vitit 2016 vlera e investimit ka kaluar né
aktivet afatgjata llog. 212 “Ndértesa” né vlerén 272,910,825 leké, llog. 467 Ministria e
punéve té jashtme pér 1,446,104 leké dhe llog. 628 shpenzime pér shérbimet bankare né
vlerén 639,842 leké.

Investimi disa vjegar pér Ambasadén né Uashington &shté kontabilizuar né llog. 46719
debitoré té tjeré. Vlera e investimit vjetor i kryer gjaté viteve 2014 dhe 2015 nuk ka kaluar
pér ¢do vit né¢ llogariné e aktiveve afatgjata llog. 231 “investime pér aktive afatgjata né




proces”. DSHTD duhe;j té kontabilizonte vlerat e shpenzimeve sipas dokumenteve justifikues

duke kaluar vlerat e tyre né llogarin€ e investimeve né proces dhe né pérfundim t& investimit

t€ kalonte vlerén né aktivet afatgjata. Gjithashtu nuk jané dhéné informacionet shpjeguese pér

aktivet afatgjata t& investuara,

Rekomandojmé:
Nga Drejtimi t€¢ merren masat qé shpenzimet pér investimet shumé vjecare vlerat e
shpenzimeve duhet t& paraqiten né¢ llogariné e aktiveve afatgjata, llog. 231, “Investime
pér aktive afatgjata né proces” sipas dokumenteve justifikuese t& periudhés pérkatése
dhe né pérfundim t&€ investimit vlera e ploté t& kalojé né aktivet afatgjata duke dhéné
informacionet shpjeguese pérkatése, mbi detyrimet kontraktuale pér blerjen, ndértimin
dhe zhvillimin e aktivit afatgjaté t& investuar ose pér riparime, mirémbajtje apo
zgjerime; rakordimin ndérmjet vlerave kontabél t& aktiveve afatgjaté t& investuar né
fillim dhe né€ fund t& periudhés et;.

NEé vijimeési

10. Gjetja nga auditimi: Mbi provizionet:
a. Pér vitin 2016 DSHTD-ja pér ¢éshtje gjyqésore t& hapura né vitet e kaluara me punonjés té
larguar, pér té cilat konfirmohet se jané ¢éshtje t& humbura nuk ka krijuar provizione pér
¢éshtjet gjygésore. (Vendimi nr. 1509, dt. 22.06.2016 pér 532,280 lek&, Vendimi nr. 3040, dt.
15.10.2016 pér 1,093,473 leké dhe Vendimi 1072, dt. 14.10.2016 pér 535,970 leké).
Gjykojmé se shuma e provizionit duhej t& ishte n€ vlerén totale t& detyrimit, 2,161,723 leké si
rrjedhojé rezultati i periudhés ushtrimore dhe kapitalet e veta jané mbivlerésuar, gjithashtu
edhe detyrimet jan€ nénvlerésuar né t& njéjtén vlerg.
b. Nga Drejtimi jané& nxjerré Urdhér shpenzimi nr. 151, dt. 13.04.2017 pér démshpérblimin e
z. Xhelal Lita né vlerén 715,557 leké dhe tarifa pérmbarimore me TVSH pér 45,057 lekég,
sipas Vendimit t&€ Gjykatés Administrative t€¢ Apelit té¢ datés 23.03.2017 dhe Urdhér
shpenzimi nr. 202, dt. 08.06.2017 pé&r démshpérblimin e z. Alban Tahiraj n¢ vlerén 124,240
leké dhe shpenzimet gjyqésore pér 3,200 leké, sipas Vendimit t& Gjykatés Administrative té
Apelit t& datés 23.02.2017.
Gjykojmé se shuma e provizionit duhej t& ishte né vlerén totale té detyrimit, 888,054 leké si
rrjedhojé rezultati i periudhés ushtrimore dhe kapitalet e veta jané mbivlerésuar gjithashtu
edhe detyrimet jané€ nénvlerésuar né t&€ njéjtén vleré. Pér sa mé lart &shté vepruar né
kundérshtim me SKK 6 t& pérmirésuar.
Rekomandojmé:
Drejtimi i ndérmarrjes t€ njohé provizionet pér t€ gjitha vendimet gjyqésore si ngjarje
detyruese t¢ ndodhur para datés sé raportimit, pér t& cilat éshté e nevojshme gé ajo té
krijojé njé detyrim ligjor ose konstruktiv pér ndérmarrjen dhe nuk ka asnjé alternativé
tjetér pér shmangien e kétij detyrimi, pérveg shlyerjes sé tij.

Né vijimési

11. Gjetja nga auditimi: Jan¢ likuiduar vlera sipas vendimeve gjyqésore t& formés s€ preré
pér démshpérblimin e punonjésve t& larguar nga puna pér vitin 2015 né shumén 965,593 leké.
Kjo shumé &shté likuiduar pér dy vendime gjyqésore t& vitit 2014. Pér vitin 2016 jané
likuiduar vlera 6,174,183 leké nga té cilat pér vendimet gjyqésore t& vitit 2015 &shté likuiduar
vlera 2,841,286 leké kurse pjesa tjetér prej 3,332,897 leké éshté pér vendimet gjyqésore t&
vitit 2016. Vierat e mésipérme nuk jané kontabilizuar si shpenzime té vitit ushtrimor pérkatés
respektivisht kur ka lindur detyrimi. N& shpenzimet e tjera t&€ shfrytézimit 2016 &shté
kontabilizuar vlera prej 6,174,183 leké kur duhej vetém vlera e vendimeve gjyqésore t&
formés s€ preré€ t& vitit 2016 prej 3,332,897 leké. Sa mé lart &shté vepruar né kundérshtim me
SKK.1 e pérmirésuar.

Gjykojmé se shuma e shpenzimeve té shfrytézimit pér vitin 2016 duhej té ishte paraqitur né
vilerén faktike té vendimeve gjyqésore té vitit 2016 pra mé pak 2,841,286 leké si rrjedhojé




rezultati i periudhés ushtrimore dhe kapitalet e veta jané nénvlerésuar gjithashtu edhe

detyrimet jané mbivlerésuar né té njéjtén vieré.

Rekomandojmé:
Nga drejtimi i ndérmarrjes t&€ merren masat qé pasqyrat financiare ushtrimore me
qéllim gé t€ pérmbushin objektivat e tyre duhet t€ pérgatiten mbi bazén e té drejtave
dhe detyrimeve t&€ konstatuara, ku efektet e transaksioneve dhe ngjarjeve t€ tjera
njihen n€ pasqyrat financiare kur ato ndodhin (jo kur paraja ose ekuivalentet e saj
arkétohen ose paguhen) dhe njihen né kontabilitet e raportohen né pasqyrat financiare
t€ periudhave kontabél, t& cilave u pérkasin.

Né vijimési

12. Gjetja nga auditimi: Si mbas Urdhrave jané kryer pagesat pér vendimet gjyqésore ku
pérfshihen edhe tarifat pérmbarimore me TVSH né vlerén 271,763 leké. Kéto urdhra nuk jané
shogéruar me faturat tatimore pérkatése, nuk éshté llogaritur dhe mbajtur tatimi né burim mbi
kéto t€ ardhura né vlerén 40,764 leké (271,763 x 15% = 40,764 leké) n€ zbatim t€ nenit 33 t&
ligjit nr. 8438, dt. 28.12.1998 “Pér tatimin mbi té ardhurat” i ndryshuar.
Rekomandojmé:
Nga drejtimi 1 ndérmarrjes t€ merren masat q€ urdhér pagesat pér ekzekutimin e
vendimeve gjyqésore t&€ shoqérohen edhe me faturat tatimore pér vlerén e tarifave
pérmbarimore, né t& kundért t&€ mbahet tatimi né burim mbi kéto t& ardhura.
Menjéheré

13. Gjetja nga auditimi: N& pasqyrat financiare té vitit 2016 n&€ ngjarje mbas bilancit &shté
theksuar se “nuk ka asnjé ngjarje pas datés sé bilancit e cila kérkon rregullime apo
shpjegime né kéto pasqyra financiare”.

a. Né zbatim t€ urdhrin nr. 8, dat€¢ 09.01.2017 “Pér ngritjen e Komisionit té vlerésimit té
aktiveve gé propozohen té dalin jashté pérdorim”, me datén 22.02.2017 sipas relacionit t&
komisionit kané dalé jashté pérdorimit objekte n€ vlerén 967,605 leké.

Ngjarja e mésipérme pas periudhés raportuese, €shté njé ngjarje qé evidenton kushte q& kané
ekzistuar né datén e mbylljes sé periudhés raportuese (Inventarizimi pér vitin 2016) pér té
cilén duhet t€ béheshin rregullime né vlerén 967,605 leké. Ndérmarrja duhet t&€ rregullonte
shumén e mésipérme né€ pasqyrat e saj financiare, duke pérfshiré edhe dhénien e
informacioneve pérkatése shpjeguese, pér pasqyrimin e ngjarjes rregulluese pas pérfundimit
té periudhés raportuese.

Gjykojmé se shuma e shpenzimeve té shfrytézimit pér vitin 2016 duhej té ishte paraqitur edhe
me vlerén faktike té aktiveve té nxjerra jashté pérdorimit né vlerén 967,605 leké si rrjedhojé
rezultati i periudhés ushtrimore dhe kapitalet e veta jané nénvlerésuar gjithashtu edhe
detyrimet jané mbivlerésuar né té njéjtén vieré. Kjo né kundérshtim me SKK I e pérmirésuar
pasi éshté njé ngjarje qé evidenton kushte qé kané ekzistuar né datén e mbylljes sé periudhés
raportuese. A

b. Nga Drejtimi me nr. 179, daté 12.05.2017 ka dalé urdhér pér démshpérblimin e znj.
Verdjana Berisha pér vlerén 1,285,907 leké, shpenzime gjyqésore 12,300 leké dhe tarifa
pérmbarimore me TVSH 70,035 lekg, sipas vendimit t€¢ Gjykatés Administrative t&€ Apelit t&
datés 04.02.2015. Vlerat e mésipérme nuk jané rregulluar né pasqyrat financiare t€ vitit 2016,
duke pérfshiré edhe informacionet pérkatése shpjeguese, pér pasqyrimin e ngjarjes
rregulluese pas pérfundimit t€ periudhés raportuese.

Gjykojmé se shuma e shpenzimeve té shfrytézimit pér vitin 2016 duhej té ishte paraqitur edhe
me vlerén faktike té vendimeve gjyqésore té mésipérme né vlerén 1,368,242 leké si rrjedhojé
rezultati i periudhés ushtrimore dhe kapitalet e veta jané mbivierésuar, gjithashtu edhe
detyrimet jané nénvlerésuar né té njéjtén vieré. Kjo né¢ kundérshtim me SKK 1 e pérmirésuar
pasi éshté njé ngjarje qé evidenton kushte qé kané ekzistuar né datén e mbylljes sé periudhés
raportuese.




Rekomandojmé:

Drejtuesit ¢ DSHTD té marrin masat pér reflektimin né pasqyrat financiare té
periudhave raportuese t& vlerés s¢ aktiveve afatgjata materiale té vlerésuara pér dalje
jashté pérdorimit dhe vendimeve gjyqésore si ngjarje té ndodhura para raportimit
financiar pasi jan€ ngjarje q€ evidentojné kushte q& kané& ekzistuar né datén e mbylljes
s€ periudhés raportuese. Gjithashtu rregullimi i shumave té njohura né pasqyrat
financiare, duhet t& shogérohen me dhénien e informacioneve pérkatése shpjeguese,
pér ngjarjet rregulluese pas pérfundimit t& periudhés raportuese.

Né vijimési

14. Gjetja nga auditimi: Nga DSHTD, pér aktivet afat gjata (ndértesa, toka, makineri dhe

pajisje) né€ pronési nuk €shté realizuar njé rivlerésim g€ nga momenti i regjistrimit t& tyre né

kontabilitet, pra ato jan¢ t&€ paraqitura me koston historike. Kosto historike e njé aktivi ose

detyrimi ka disavantazhin g€ jo gjithnjé paraqget vlerén e sakté t& tyre krahasuar me ¢gmimet e

tregut.

Rekomandojmé:
Nga DSHTD té€ merren masa q¢ gjaté planifikimit t& shpenzimeve pér periudhat e
ardhshme t&¢ planifikojé njé z&€ pér shpenzimet q¢ do t€ nevojiten pér t& béré
rivlerésimin e aktiveve (toké&, ndértesé, makineri e pajisje). Rivlerésimet t& kryhet né
ményré t&€ rregullt dhe t& mjaftueshme, q&€ t&€ sigurohet se vlera kontabél (neto) e
aktivit nuk ndryshon materialisht nga ajo qé do té pércaktohej nése do t& pérdorej
vlera e drejté né datén e bilancit. Vlera e drejté¢ e tokés dhe ndértesave duhet t&
pércaktohet nga evidenca e bazuar né treg népérmjet njé vlerésimi q€ ndérmerret nga
vlerésues profesionisté t¢ kualifikuar.

Né vijimési

15. Gjetja nga auditimi: Kontrolli i brendshém né& ndérmarrje nuk ka funksionuar i plotg,
mungojné procedurat e shkruara ku t&€ pérfshihet téré veprimtaria e njésis€ ekonomike, si
rrjedhim nuk ndihmon né verifikimin e realizimit t¢ detyrave t&€ njésisé ekonomike, nuk mund
té evidentojé dhe parandalojé parregullsité, shmangiet nga normat dhe kriteret e veprimtarisé
ekonomike.
Né kuadér t& funksionimit té kontrollit t& brendshém nga drejtuesit ¢ ndérmarrjes nuk jané
hartuar njé térési masash, procedurash dhe praktikash qé zbatohen me qgéllim qé t&€ mbrohet
pasuria e ndérmarrjes.
Rekomandojmeé:
Zbatimi i rregullt i procedurave t&€ kontrollit t& brendshém shérben pér ti siguruar menaxherét
se pasuria e njésis¢ &shté e mbrojtur, t&¢ dhénat e pérpunuara né€ kontabilitet jang té
besueshme. Pér kétg;
- Nga ndérmarrja t€ merren masat pér funksionimin e kontrollit t& brendshém me
géllimin kryesisht pér t¢ ndihmuar menaxhimin, zbatimin e rregullave dhe
procedurave, shfrytézimin mé t€ miré t€ elementéve pasuroré t€ ndérmarrjes, né
mbrojtjen e pasurisé, si dhe evitimin e mangésive gjaté regjistrimit t&€ ngjarjeve
ekonomike né librat kontabél.
- Nga drejtuesit e ndérmarrjes t€ merren masat pér t€ hartuar njé té€rési masash,
procedurash dhe praktikash me qéllim & t€ mbrohet pasuria e ndérmarrjes, nga
shpérdorimet, t& mund t& pengohen pagesat e pa drejta, t€ parandalohet marrja e
detyrimeve t&€ pa drejta, t& kontrollohet saktésia dhe besueshméria e raporteve
financiare, eficenca dhe efektiviteti 1 veprimeve operative, t& zbatohen politikat dhe
planet e hartuara nga drejtuesit ndérmarrjes, si dhe ligjet dhe rregulloret né fuqi.
Né vijimeési




16. Gjetja nga auditimi: Sistemi i kontrollit t& brendshém i ndérmarrjes duke mos
funksionuar i ploté nuk pérmban detyra lidhur me funksionimin e sistemit t& kontabilitetit si
rrethanat e kontrollit, veprimet kontrolluese etj.

Rekomandojmé:

Drejtuesit e ndérmarrjes né kuadér té funksionimit t& sistemit t& kontrollit t¢ brendshém duhet

t& pércaktojné detyra lidhur me sistemet e kontabilitetit:

- Né rrethanat e kontrollit, duhet t& pércaktohen géndrimet e pérgjithshme, faktorét
kryesoré qé ndikojné né t& si; Funksionet e Késhillit Drejtues; Struktura
organizative e ndérmarrjes dhe ményra e pércaktimit t€ autorizimeve dhe
pérgjegjésive; Sistemi i kontrollit i cili zbatohet nga drejtimi (kontrolli i
brendshém, politika e personelit, ndarja e detyrave);

- Né& veprimet kontrolluese duhet t& pérfshihen kryesisht politikat dhe veprimet qé
ndérmerren pér arritjen e géllimeve si; raportimin, pasqyrimin dhe harmonizimet;
vértetimin e saktésisé sé evidencés kontabél; kontrollin ¢ informatave nga sistemi
kompjuterik, programet; analiza e llogarive sintetike dhe pasqyrave financiare;
lejimi dhe kontrolli i dokumentacionit; krahasimi i t¢ dhénave vetjake me ato t&
jashtme; krahasimi i rezultateve t& inventarizimit t€ mjeteve monetare; krahasimi
dhe analiza e rezultateve reale financiare.

Né vijimési

17. Gjetja nga auditimi: Nga auditimi i funksionimit te sistemeve t&¢ Menaxhimit Financiar
dhe Kontrollit n& DSHTD rezultoi se referuar ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, nuk i pérfshin por as nuk i pérjashton
subjektet t& tilla pér t& zbatuar ligjin e MFK-sé.
DSHTD ka status “Person juridik publik”, i cili funksionon me “Ligjin pér ndérmarrjet
shtetérore”, por edhe pse nuk financohet nga buxheti i shtetit veprimtaria e tij &€shté
administrimi i pronave shtetérore.
Rekomandojmé:
Ti drejtohemi Ministrisé sé¢ Financave dhe Ekonomisg, Drejtorisé s¢ Harmonizimit t&
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit si hartuese e ligjit t&¢ MFK-s¢ si dhe i vetmi
institucion kompetent, i cili referuar statusit dhe veprimtaris¢ s& kétyre lloj
institucionesh duhet t& béjé interpretimin dhe analizimin nése subjekte t€ tilla duhet t&
jene objekt i zbatimit t& ligjit pér MFK-né apo duhet t& pérjashtohen.

Né vijimési

B. Masave Shpérblim Démi, t& léna nga auditimi i kaluar me shkresén nr. 890/8 daté
31.12.2014 té pa zbatuara, pér té cilat rikérkohet zbatimi i tyre si mé& poshté:

1. Nga ana e DSHTD-s¢ jané kryer punime né Ambasadén Rome/Itali, ku rezulton se né
situacionet e shpenzimeve jané vendosur né vlerén prej 1,008 euro (141,120 leké), bileta taksi
pa destinacion dhe pa pasur njé shpjegim pér to nése jané pérfshiré né situacionin e
punimeve.
Rekomandojmé:
Nga Drejtoria e Shérbimit t& Trupit Diplomatik t& kérkohet né rrugé ligjore arkétimi i
vlerés 141,120 leké, duke ndjekur té gjitha procedurat e duhura administrative, pér
grupin e punés qé ka shkuar né Ambasadén toné né Romé, pasi biletat e taksis€ jané
pa destinacion.

Menjéheré.




Né zbatim té nenit 15, shkronja “j°, té& ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe
Jfunksionimin e Kontrollit t¢ Larté té Shtetit” pér masat e marra nga ana Juaj t& pérgatiten
programe me afate dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve té njoftohet
Kontrolli i Larté i Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

NE vijim e né zbatim t& nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit té tyre n&
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave
disiplinore e administrative apo hartimin ¢ padive gjyqésore pér shpérblimin ¢ demit dhe
mbi ecuriné e zbatimit t&€ rekomandimeve t& dhéna, nga ana Juaj t& raportohet (me shkrim)
prané Kontrollit t¢ Larté t& Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t&€ Raportit
Pérfundimtar t¢ auditimit dhe rekomandimeve.
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